Nobis vero non puerilis imaginatio, sed verissima sententia videtur, Henoch et Eliam in suis personis venturos, et contrariant, vel esse haeresim, vel errorem haeresi proximum, probatur primo ex illis Scripturis quatuor. Nam quod verba Malachie non possint intelligi de quibuscumque Doctoribus, ut de Lutherio, Zwinglio, et similibus, patet: nam Malachias dicit, ab Elia convertendos esse Iudeos, et proper Iudeos praecepit mittendum, ut patet ex illo: *Mittam vobis, et Ecclesiasticum: Restituere tribus Jacob;* at Lutherus et Zwinglius nullum Iudeorum converteruntur.

Quod etiam non possint intelligi de Joanne Baptista ad litteram, sed solum de Elia, patet, quia Malachias loquitur de secundo advento Domini, qui erit ad judicandum, sic enim ait: *Antequam veniat dies Domini*

*magnus et horribilis.* Primus enim adventus non vocatur dies magnus et horribilis, sed tempus acceptable, et dies salutis, unde etiam subditur: *Né forte veniens feriam terram anathemate,* id est, ne veniens ad judicium, et inventiens omnes iniquos, omnem terram condemnem; ideo mittam Eliam, ut habeam aliquos, quos salvem. At in primo advento Dominus non venit judicare, sed judicari: nec perdere, sed salvare.

Ad verba Domini Matth. XI paulo post respondebitur. Ad Hieronymum dico, eum, et si in Com. Malach. non putavit, Malachiam loqui de vero Elia: tamen in Com. Matt. XI et XVII confrarium sentire et docere. Denique, hanc esse communem Fidelium interpretationem, testatur Augustinus lib. XX de Civit. Dei cap. 29.

Quod etiam Ecclesiasticus loquatur de personis ipsis Henoch et Elia, non de aliquibus aliis, probatur: Nam Ecclesiasticus dicit, illum Henoch venturum, ut det Gentibus penitentiam, qui translatus est in paradisum: et illum Eliam venturum ad restituendas tribus Israel, qui in curru equorum igneorum raptus fuerat; que certe non convenient, nisi illi particularibus personis.

Quo loco non possum satis mirari, quid Episcopo Jansenio in mentem venerit, ut expomens hunc lucum scriberet: etiam si opinio sit omnium Veterum, Eliam venturum; tamen non convinci ex hoc loco: dici enim posse, Ecclesiasticum id scripsisse secundum receptam suo tempore opinionem, qua credimus fuit ex verbis Malachie, Eliam vere in sua persona venturum ante Messiam, cum id non esset implendum in propria ejus persona, sed in eo qui venturus erat in spiritu, et virtute Eliae. Si enim ita est, ut Jansenius dicit: sequitur, Ecclesiasticum errasse, et falsa scripsisse. Sed, ni fallor, Jansenius mutavit opinionem: nam scribens in cap. XVII Matth. docet, locum Malachie non posse intelligi ad litteram, nisi de vero Elia, quod idem cogitare dicere de loco Ecclesiastici, qui sine dubio Malachiam exponit.

Jam quod verba Domini Matth. XVII, intelligantur de vero Elia, non de Joanne, plausum est, quia Joannes jam venerat, et absolverat cursum suum, et tamen Dominus ait: *Elias venturus est.* Quod vero non intelligantur de omnibus Doctoribus, sed de uno vero Elia, probari potest. Primo, quia Apostoli,

(1) Malach. IV, 5; Ezech. XLVIII, 9 et 10; Matth. XVII, 11; Apoc. XI, 3. — (2) Matth. XI, 14.

qui moverunt quæstionem de Eliam, fuerunt Petrus, Jacobus, et Joannes, et occasionem accepérunt ex transfiguratione Domini, ubi Moysen et Eliam viderunt. Itaque cum interrogant: *Quid ergo Scribo dicunt, quia Elias oportet venire primum, loquuntur de illo Elias, quem viderant in monte cum Christo. Igmar Christus respondens, Elias quidem venturus est, et restituet omnia, loquitor etiam de illo Elias particulari, qui apparerat in transfiguratione.* Secundo, idem patet ex illis verbis *Et restituet omnia.* Id enim non fecit Joannes Baptista, nec natus alius. Nam restituere omnia, est omnes Judeos, et hereticos, et forte mullos Catholicos ab Antichristo deceperat revocare ad veram Fidem.

Sed instat Bibliander, quia Dominus Matt. XI de Joanne Baptista dicit: *Ipse est Elias qui venturus est,* quasi dicat. Ipse est Elias a Malachia promissus. Respondeo: Dominum velle dicere, Joannem fuisse Eliam promisum, non ad litteram, sed allegorice; ideo enim premisit, et si vultis recipere: quasi dicit, Elias quidem in sua persona promissus, venturus est in ultimo adventu: tamen si vultis etiam aliquem Eliam in primo adventu, Joannem recipite. Ideo etiam subiuxit: *Qui habet aures audiendi audiat;* indicans mysterium fuisse quod dixerat, Joannem fuisse Eliam.

Quod denique verba Joannis Apoc. XI. intelligantur de singularibus personis Henoch et Eliam, non de omnibus Doctoribus, patet ex eo quod ibidem Joannes dicit, eos interficiendos ab Antichristo, et corpora eorum per tres dies mansura inseputa in platea Hierusalem, et post tres dies eos resurrecturos, et in celum ascensuros, que nulli hactenus conigerunt.

Respondere tamen conatur David Chrysostomus in Com., ad hunc locum, ac primo ait: Joannem significare voluisse multos Lutheranos ministros a Papistis interficiendos; quibus tamen Deus vitam restituit, cum eos ad celum evexit in aeternum victuros. Secundo addit paulo infra, interficiendis illis Ministris, vitam corporis restituendam in die ultima resurrectionis. Denique tertio, ibidem addit, posse etiam significari per hanc vita restitucionem, quod videamus multos a Deo excitari alios Ministros in locum interfectorum cum eodem zelo et virtute.

At nimis leves sunt haes responses. Prima enim defendi non potest, quia beatitudine animæ non est restitutio vita amissa, sed

nova vita acquisitio. Deinde duo illi testes in Apocalysi coram omnibus resurgent, et corpore sursum versus elevabuntur, quod certe in beatitudine animæ non impletur.

Secunda solutio nihil etiam valet. Nam Joannes dicit, duos illos testes resurrecturos ante ultimum diem, durante nimis adhuc statu hujus Mundi: addit enim Joannes, timorem magnum incutendum inimicis eorum ex illa resurrectione: et paulo post terramotum futurum, et septem milia hominum peritura. Tertia denique solutio non est ad rem. Nam Scriptura dicit, illos eosdem qui mortui fuerant excedentes, et in celum assumendos: nos autem non vidimus adhuc ultimum Ministerum Lutheranum resurgere, vel in celum assimi. Quid, quod Joannes dicit, Henoch et Eliam sacerdos induitos praedicatores, et Lutherani sacerdos ita oderunt, ut si forte eos habent, dum Lutherani flunt, continuo eos abjiciant.

Probatur secundo, vere in suis personis Eliam et Henoch venturos tempore Antichristi, ex consensu Patrum. Nam de Eliam id asserunt Hilarius, Hieronymus, Origenes, Chrysostomus, et alii omnes Matthaei interpres, in cap. XVII. Item Lactantius I. VII. c. 17. et Theodoreus in cap. ult. Malach. et Augustinus tract. 4. in Joan. et Primasius in c. XI Apoc.

De Henoch et Eliam simul, id asserunt multi qui scribunt in Apocalypsim; ut Beda, Richardus et Arethas, ex quibus Arethas etiam addit, invariabiliter a tota Ecclesiæ credi, Henoch et Eliam venturos, ut se Antichristo opponant. Item Damascenus lib. IV, c. 28. Hippolytus martyr, in Orat. de Mundi consum. Necon B. Gregorius lib. XIV, c. 11. vel 12, et lib. IX, c. 4. Moral. et B. Augustinus lib. IX, c. 6. de Gen. ad lit.

Probatur tertio: quia aliquo non potest reddi ratio, cur isti duo sint rapti ante mortem, et adhuc vivant in carne mortali, aliquando morituri. Nam etiæ Judei, et Rab. Salomon in c. V. Genes. dicunt, Henoch a Deo occisum ante tempus, quia lenis et mutabilis erat, et Eliam asserunt, cum in curru igneo sursum ferretur, ab illo igne toto corpore exstum: et forte idem sentiunt Lutherani qui eos redituros negant; tamen Catholicæ omnes certa fide tenent utrumque in suis corporibus vivere. Quod enim mortuus non sit Henoch, Apostolus docet Heb. XI. Henoch translatus est, ne videret mortem: et quod tam ipse quam Elias mortui non sint, et ta-

men morituri sint; clare docent præter supracitatos, Ireneus, Tertullianus, Hieronymus, Augustinus et Epiphanius.

Ireneus lib. V loquens de Henoch et Eliam: « Dicunt, inquit, Presbyteri, qui sunt Apostolorum discipuli, eos, qui translati sunt, illic (In Paradisum terrestrem) translatos esse, et ibi manere usque ad consummationem, conspicantes incorruptionem. » Tertullianus lib. cont. Jud. cap. 2. de Henoch, sic ait: « Qui nequum mortem gustavit, ut aternitatis candidatus. » Epiphanius in Ancor. de Henoch et Eliam sic ait: « Hi duo permanent in corpore et anima propter spem. » Hieronymus in epistol. ad Pamphili. cont. Joan. Hierosol.: « Henoch, inquit, translatus est in carne, Elias carneus raptus est in celum, nequum mortui, et Paradiji jam coloni etc. » Augustinus lib. de peccato originali c. 23.: « Henoch, inquit, et Eliam non dubitamus, in quibus natu sunt corporibus, vivere. »

## Explicatur quarta Demonstratio.

Quarta demonstratio sumitur ex eo, quod certum est, Antichristi persecutionem fore gravissimam et notissimam; ita ut cessent omnes publicæ religionis ceremoniae et sacrificia. Quod illa ultima persecutio sit futura gravissima, patet ex illo Matth. XXIV: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, neque erit* (1). Et ex Apoc. XX, ubi legimus: *Tunc Satanam solvendum* (2), qui usque ad illud tempus fuerat ligatus.

De quo loco disputans Augustinus lib. XX de Civit. Dei cap. 8. et 9. dicit, Antichristi tempore Diabolum solvendum, et proinde tanto graviorem fore illam persecutionem omnibus precedentibus, quanto crudelius potest Diabolus savire solitus, quam ligatus. Itaque ait, tunc Diabolum omnibus suis et suorum viribus Ecclesiam vexaturum. Et Hippolytus martyr in Orat. de Mundi consum. ac Cyrilus Catech. 13. dicunt, Martyres, quos Antichristus occidet, futuros illustriores omnibus præteritis, quia præteriti, contra homines ministros Diaboli, at futuri,

contra ipsum Diabolum personaliter grassantem pugnabunt. At certe nihil tale experti sumus ab anno 600, vel etiam millesimo.

Dicunt quidem heretici, se magnam persecutionem ab Antichristi pati, quia interdum comburuntur aliqui de ipsis numero: at que comparatio est talis persecutionis cum persecutione Neronis, Domitiani, Decii, Diocletiani, et aliorum? Siquidem proximo heretico qui comburuntur, mille Christiani olim interficiebantur; idque in toto Orbe Romano exercebatur, non in una solum provincia: et cum modo summa poena sit, comburi hominem; tum incredibilia, et diversissima tormentorum genera exercebantur. De quibus vide Cornelius Tacitum in Nerone, et ex nostris Eusebium in Hist. Eccl.

Scribit Damasus in vita Marcellini, supra 47 millia Christianorum intra unum mensem a Diocletiano interfecta: et Eusebius, qui tunc vivebat, scribit lib. VIII, cap. 6. hist. adeo fuisse omnes carcera plenos martyribus, ut nullus relinqueretur locus facinoris: in toto vero eo libro, tot martyrio coronatos refert infra biennium, ut impossibile sit, numerum eorum inire. Adde, quod multo plures Catholicorum heretici nostri occidentant, his decem vel quindecim annis, in Gallia et Flandria, quam Inquisidores combusserint hereticorum, forte in centum annis. Itaque non possunt appellare hanc persecutionem, sed potius bellum civile: nam, ut Augustinus docet ep. 80. ad Hesych., quando erit vera persecutio Antichristi, solius Ecclesiæ filii erit tribulatio: non autem eorum persecutoribus, sicut tempore Diocletiani, et superiorum Principum, Christiani solum caedebantur, non autem etiam caedebant.

Si vero persecutio dicenda est, Catholicæ potius eam patiuntur quam Lutherani et Calvinisti. Catholicæ enim sunt, qui ex multis provinciis ejecti, Ecclesiæ, patrimonio, et ipsam etiam patriam amiserunt, invadentibus nimis res alienas novis istius Evangelii Ministris, et ut diximus, et ex Com. Laurentii Surii, aliisque hujus temporis Historici cognoscet potest, multo plures Catholicorum furor Calvinistarum intra paucos annos absumpsit, quam heretici judicio Principum Catholicorum abnegate Fidei penas dedec-

(1) Matth. XXIV, 21. — (2) Apoc. XX, 7.